議   事   録
令和 7年 11月 20日

記録者 上野珠乃

会議名
令和 7年度

第 4回運営推進会議
日
時

令和 7年 11月 20日

14時 00分 ～15時 00分
場所 ひのき 1階 相談室

出席者

議長 ひのき施設長 塩田 書記 上野

ひのき入居者 竹中様 ひのき家族代表 佐藤様 馬場高齢者クラブ顧問 東﨑様

特養ＡsterisＱ 山本施設長様 基幹型包括支援センター 高山様

ひのき施設長 塩田 ひのきケアマネ 早川 ひのき事務 上野

議題   Ⅰ ひのき施設長挨拶

     Ⅱ 活動報告

     Ⅲ 意見交換会

     Ⅳ 次回開催日程等について

決定事項(経過)

Ⅰ ひのき施設長挨拶

Ⅱ ウェルフォンテひのき活動報告（施設長 塩田）

活動状況報告書(10月 11月)に沿って報告した。主な内容は以下の通り。

・10月は体調不良の入居者が数名あり、予定していた施設花火大会が中止となったこと。

・10月 20日に、施設内で入居者が老衰のため死亡したこと。AED・蘇生実施、救急隊

による死亡確認と、警察による現場検証があったこと。10月 21日に堺市に報告したこと。

・7件の事故の報告。異食事故について喉つまりの迅速な対処、技術の習得が必要なこと。

・今後の行事予定について。12月クリスマスコンサート、1月新年祝賀会があること。

Ⅲ 意見交換会

家族代表佐藤様にご要望ご意見をお聞きする。入居されているお母様が施設での生活に

満足して下さっていること、ケアスタッフがテレビ番組予約をセットすることを喜んで

下さっていることを話して下さる。山本施設長より施設の感染状況や予防接種の接種状況

を教えて頂く。正月のお餅つきイベントについて話して頂く。飾り用のための餅つきで、

お餅を入居者に提供することはないこと。正月の雰囲気を楽しむイベントであることを

お話し頂く。基幹型包括支援センター高山様より、件数報告のひやりはっとについても

事故予防のための気づきが大切なので内容を知りたいとご意見を頂く。また 12月 19日

開催の認知症とフレイル予防のセミナー案内をして頂く。山本施設長より、施設で開催

する介護技術の講習会について話して頂く。ウェルフォンテひのき介護職員も参加させて

頂くことになった。

Ⅳ 次回 (令和 7年度 第 5回) 開催日程

 次回日程・令和 8 年 1 月 15日(木)14 時～